Дело № 1-62/2021

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 22 июня 2021 года 

Судья Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга Пожарская Е.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Колпинского района г. Санкт-Петербурга Наумовой Ю.С.

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3

защитников Сазонова Н.Н., Ларенкова А.С., Сергеева М.Е.

при секретаре Баденко А.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО21 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО2 ФИО23

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ранее не судимого,

ФИО4 ФИО22

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно:

вплоть до 23 часов 45 минут 20.04.2020 года, действуя из корыстных побуждений, в осуществлении умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 на участке местности между д. 5 и 6 по ул. Металлургов Колпино Санкт-Петербурга, незаконно приискал банковскую карту АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя ФИО5, и находящейся в пользовании ФИО24 и в осуществлении единого преступного умысла с соучастниками преступления, используя вышеуказанную банковскую карту № № привязанной к счету № №, открытому и обслуживаемому в АО «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

...> принес ее в 

<

...> после чего совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, используя данную карту для оплаты товаров, посредством бесконтактного платежа, без ввода пин-кода, произвели оплату товаров, совершив транзакции, а именно:

20.04.2020 г года в 21:26 на сумму 827 рублей 50 копеек, находясь на 1 этаже продуктового магазина «Пятерочка 38», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 21:43 на сумму 661 рублей 00 копеек, находясь на

этаже продуктового магазина «Мини - Маркет», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 21:45 на сумму 965 рублей 00 копеек, находясь на 1 этаже продуктового магазина «Мини - Маркет», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 21:57 на сумму 725 рублей 29 копеек, находясь на 1 этаже продуктового магазина «Перекресток», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...> в ТК «ОКА»; 

20.04.2020 года в 22:01 на сумму 730 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «Людмила», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>; 

20.04.2020 года в 22:05 на сумму 898 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «Людмила», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>; 

20.04.2020 года в 22:09 на сумму 927 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «Людмила», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

года в 22:16 на сумму 936 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «Людмила», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 23:22 на сумму 970 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

года в 23:22 на сумму 970 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 21:19 на сумму 117 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>; 

20.04.2020 года в 21:36 на сумму 744 рублей 86 копеек, находясь на 1 этаже продуктового магазина «Пятерочка 38», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>.

20.04.2020 года в 22:43 на сумму 80 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:44 на сумму 732 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:45 на сумму 340 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:46 на сумму 328 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:46 на сумму 250 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020года в 22:47 на сумму 326 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:47 на сумму 135 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:48 на сумму 372 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:49 на сумму 460 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>; 

20.04.2020 года в 22:49 на сумму 854 рублей 70 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:50 на сумму 10 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

При этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3, с целью хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, не позднее 21 часа 19 минут 20.04.2020 года, вступили в преступный сговор, и, не предприняв попытки к установлению владельца, и осознавая, что банковская карта имеет идентификационные признаки принадлежности, не вернули владельцу, и обратили в свою пользу, совершив транзакции, а именно ФИО1:

20.04.2020 года в 21:26 на сумму 827 рублей 50 копеек, находясь на 1 этаже продуктового магазина «Пятерочка 38», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 21:43 на сумму 661 рублей 00 копеек, находясь на 1 этаже продуктового магазина «Мини - Маркет», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>; -

20.04.2020 года в 21:45 на сумму 965 рублей 00 копеек, находясь на 1 этаже продуктового магазина «Мини - Маркет», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 21:57 на сумму 725 рублей 29 копеек, находясь на 1 этаже продуктового магазина «Перекресток», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...> в ТК «ОКА»; 

20.04.2020 года в 22:01 на сумму 730 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «Людмила», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:05 на сумму 898 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «Людмила», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:09 на сумму 927 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «Людмила», расположенного по адресу: Санкт- Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:16 на сумму 936 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «Людмила», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 23:22 на сумму 970 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 23:22 на сумму 970 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...> то есть совершил 10 операций по указанной банковской карте в 5 различных магазинах на территории г. Колпино на сумму 8 609 рублей 79 копейки, 

ФИО2:

20.04.2020 года в 21:19 на сумму 117 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 21:36 на сумму 744 рублей 86 копеек, находясь на 1 этаже продуктового магазина «Пятерочка 38», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...> то есть совершил 2 операции по указанной банковской карте в 2 различных магазинах на территории г. Колпино, на сумму 861 рубль 86 копеек;

ФИО3: 

20.04.2020 года в 22:43 на сумму 80 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:44 на сумму 732 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:45 на сумму 340 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:46 на сумму 328 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:46 на сумму 250 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020года в 22:47 на сумму 326 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:47 на сумму 135 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:48 на сумму 372 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:49 на сумму 460 рублей 00 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>; 

20.04.2020 года в 22:49 на сумму 854 рублей 70 копеек, находясь в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>;

20.04.2020 года в 22:50 на сумму 10 рублей 00 копеек, находясь в

продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.», расположенного по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...> то есть совершил 11 операций по указанной банковской карте в продуктовом магазине «ИП ФИО6 о.» на территории Колпино на сумму 3887 рублей, а всего причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 13 358 рублей 65 копеек, то есть в значительном размере.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО7 виновными себя признали полностью в объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно оглашенным в порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ показаниям (т. 1 л.д. 130-133, 143-146, т. 2 л.д. 71-74) ФИО1 вину в совершении преступления признал и показывал, что около 21 часа 00 минут 20.04.2020 года Зубков принес домой банковскую карту «Тинькофф Банк» и пояснил, что нашел ее на улице, когда направлялся домой из магазина «Пятерочка» в г. Колпино. Он (ФИО1), осмотрел карту, увидел, что банковской картой можно расплачиваться без ввода пин-кода при оплате до 1000 рублей. Фамилию, на чье имя была оформлена данная карта, он (ФИО1) не запомнил, но она принадлежала мужчине. Он (ФИО1) поинтересовался у ФИО4, пробовал ли он расплатиться данной картой, на что тот ответил отрицательно. Он (ФИО1) предложил ФИО2 попробовать расплатиться данной картой, чтобы узнать, если на ней деньги, на что ФИО2 согласился и предложил пойти вместе с ним. Зубков с ними не пошел. Он (ФИО1) понимал, что они похищают денежные средства с банковской карты. Вместе с ФИО2 они направились в ночной продуктовый ларек, расположенный недалеко от дома проживания. Он (ФИО1) предложил ФИО2 купить пачку сигарет «Бонд», на что он (ФИО2) согласился, оплатив около 120 рублей данной банковской картой, не вводя пин-кода. Продавец не спрашивала ни его (ФИО1), ни ФИО2, который расплачивался данной картой, кому принадлежит данная карта и документов, удостоверяющих личность, также не спрашивала. Затем 20.04.2020 года с ФИО2 они направились в магазин «Пятерочка», расположенный рядом с данным ларьком, где он (ФИО1) оплатил продукты на сумму меньше 1000 рублей, затем этой же картой в этом же магазина оплатил продукты на сумму менее 1000 рублей ФИО2, продавец также не спрашивала их, кому принадлежит данная карта и документов, удостоверяющих личность также не спрашивала. Затем 20.04.2020 года с ФИО2 они направились в круглосуточный магазин, расположенный рядом с магазином «Пятерочка», где он (ФИО1) дважды оплатил продукты на сумму меньше 1000 рублей. После этого 20.04.2020 года они направились в магазин «Перекресток», расположенный на б-ре Трудящихся г. Колпино, где он (ФИО1) оплатил продукты на сумму меньше 1000 рублей. Далее 20.04.2020 они направились в магазин «Людмила», расположенный рядом с автобусной остановкой на б-ре Трудящихся г. Колпино, где он (ФИО1) 4 раза оплатил продукты на сумму меньше 1000 рублей. После этого он (ФИО1) и ФИО2 вернулись домой, где оставили пакеты с продуктами, которые купили на денежные средства с данной банковской карты, и рассказали, что на данной карте есть деньги, что все эти продукты они купили на деньги с данной карты. Зубков забрал у них данную карту и ушел. Спустя примерно 30 минут Зубков вернулся домой и рассказал, что оплатил деньгами с данной карты продукты в ночном ларьке, расположенном недалеко от дома, при этом принес домой 2 или 3 пакета с продуктами. Затем они втроём направились снова в ночной ларек, т.к. не было сигарет. В ларьке он (ФИО1) расплатился денежными средствами с данной банковской карты за блок сигарет «Парламент» двумя операциями по 970 рублей. Возвращаясь из магазина, ФИО2 выбросил данную карту недалеко от данного ларька на тротуар, т.к. денег на карте больше не было, поскольку, когда он (ФИО1) попытался в ночном ларьке оплатить сигареты, на банковской карте было недостаточно средств.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно оглашенным в порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ показаниям (т. 1 л.д. 178-181, 191-194, т. 2 л.д. 82-85) ФИО2 вину в совершении преступления признал, дал показания аналогичные показаниям ФИО1, подтвердив факт того, что 20.04.2020 года в 21 час 00 минут домой пришел Зубков, который рассказал ФИО1 что-то про банковскую карту, что на улице нашел банковскую карту, после чего показал ее. Они увидели, что вышеуказанную банковскую картой можно прикладывать к терминалу оплаты, и оплачивать товар не вводя пароль по 1 000 рублей 00 копеек. ФИО1 спросил у ФИО4, пробовал ли он (Зубков) ею расплачиваться, на что Зубков ответил отрицательно. ФИО1 предложил ему (ФИО2) сходить и проверить банковскую карточку, на что он согласился. В дальнейшем неоднократно расплачивались указанной картой в различных магазинах, приобретая продукты питания.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно оглашенным в порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ показаниям (т. 1 л.д. 210-212, 222-224, т. 2 л.д. 93-96) ФИО7 вину в совершении преступления признал, дал показания аналогичные показаниям ФИО1 и ФИО2, подтвердив факт того, что 20.04.2020 года рядом с домом, в котором проживает, нашел чехол, в котором находилась банковская карта «Тинькофф Банк». Он принес ее домой, показал ФИО1 и ФИО2. Как выяснилось, картой можно было расплачиваться без ввода пин-кода суммой до 1000 рублей. ФИО2 и ФИО1 разговаривали о том, что нужно проверить, есть ли на данной карте деньги, и что они будут оплачивать товары, если на ней есть деньги. Забрав карту, они ушли. Спустя время ФИО2 и ФИО1 вернулись домой с пакетами с продуктами, пояснив, что оплатили покупки банковской картой. Он (Зубков) взял карту и пошел в продуктовый ларек, где купил продукты, расплатившись банковской картой. Отнес продукты домой, после чего все втроем направились в продуктовый ларек, где произвели покупки, расплачиваясь денежными средствами с карты. 

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО7 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшего ФИО25 (т. 1 л.д. 74-76), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым у него (ФИО26 есть банковская карта банка АО «Тинькофф Банк», на которую переводится заработная плата. Указанную карту получил в январе 2020 года. 20.04.2020 года он (ФИО27 находился на больничном, в вечернее время он (ФИО30 снял с банкомата денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего карту положил в карточницу серого цвета с пятью отделениями. Карточницу в которой также находилась скидочная карта магазина «Кари» и сим-карта «Тинькофф Банка», он (ФИО28 положил в карман своей куртки. После чего зашел в магазин «Руслан и Людмила», где приобрел продукты. После этого он (ФИО29 пошел домой. Находясь по месту жительства, около 22 часов 30 минут он увидел на своем мобильном телефоне смс-оповещения о том, что кто-то расплачивается в различных магазинах его (ФИО32 картой на различные суммы. Он проверил карман куртки и обнаружил, что карточницы с банковской картой нет. Он попытался позвонить в банк и заблокировать карту, но не смог дозвониться до банка. После снятия 1500 рублей с карты банка, на расчетном счете вышеуказанной карты оставалось 13500, рублей, впоследствии он ФИО31) узнал, что с его карты 23 раза совершались операции неустановленным лицом путем бесконтактной оплаты до 1000 рублей, различными платежами на общую сумму 13358 рублей 65 копейки. Ему был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму. Где и при каких обстоятельствах пропала его банковская карта, он пояснить не может;

показаниями свидетеля ФИО33 (т. 1 л.д. 85-87), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым она работает продавцом-кассиром в ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...> в торговом центре «Эльф». За весь рабочий день в среднем проходит около 1000 человек через каждую кассу. При сумме приобретенного товара не превышающей 1000 рублей, терминал в магазине не запрашивает ввода пин-кода, поэтому отследить данный процесс на предмет несанкционированного пользования чужой (похищенной) банковской картой не представляется возможным. 23.04.2020 в магазин «Пятерочка» пришли сотрудники полиции, от которых ей (ФИО35 стало известно, что 20.04.2020 года трое молодых людей, воспользовавшись чужой банковской картой, осуществили покупки в магазине, и оплатили указанной банковской картой, сообщить в какой именно из касс были совершены покупки она (ФИО34 пояснить не может;

показаниями свидетеля ФИО36 (т. 1 л.д. 87-90), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО37 подтвердившей факт 23.04.2020 года от сотрудников полиции узнала о том, что 20.04.2020 года трое молодых людей осуществили покупки в магазине, расплатившись чужой банковской картой, молодых людей не помнит, вследствие обслуживания большого количества покупателей;

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО38 с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестных, которые 20.04.2020 года в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 45 минут с принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, произвели бесконтактные платежные операции различными платежами до 1000 рублей, на общую сумму 13 358 рублей 65 копеек, причинив материальный ущерб в значительном размере на вышеуказанную сумму (т. 1 л.д. 28);

протоколом осмотра истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часа 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта№ об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 21 час 19 минут в сумме 117 рублей, описание операции: оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта№ об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 21 час 26 минут в сумме 827 рублей 50 копеек, описание операции: оплата товаров, услуг в «Pyaterochka 38, Kolpino, RUS»; 

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта№, об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 21 час 36 минут в сумме 744 рубля 86 копеек, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Pyaterochka 38, Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта№, об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 21 час 43 минуты в сумме 661 рубль, описание операции: оплата товаров, услуг в «Magazin 24 Chasa, Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: №, об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 21 час 45 минут в сумме 965 рублей, описание операции: оплата товаров, услуг в «Magazin 24 Chasa, Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: №, об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 21 час 57 минут в сумме 725 рублей 29 копеек, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Perekrestok Trudyshii, Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 01 минут в сумме 730 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Magazin Lyudmila24, Saint-Peterburg, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: №, об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 05 минут в сумме 898 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Magazin Lyudmila24, Saint- Peterburg, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 09 минут в сумме 927 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Magazin Lyudmila24, Saint-Peterburg, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта№ об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 16 минут в сумме 936 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Magazin Lyudmila24, Saint- Peterburg, RUS».

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часа 22 минуты 20.04.2020 карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 43 минуты в сумме 80 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: №, об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 44 минуты в сумме 732 рубля, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 в 22 часа 45 минут в сумме 340 рубля, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта№ об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 46 минут в сумме 328 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: №, об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 46 минут в сумме 250 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта№, об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 47 минут в сумме 326 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 час 47 минут в сумме 135 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 48 минут в сумме 372 рубля, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 49 минут в сумме 460 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 49 минут в сумме 854 рубля, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: №, об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 22 часа 50 минут в сумме 10 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 23 часа 22 минуты в сумме 970 рублей, описание операции: «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

истории операции АО «Тинькофф Банк» за период времени с 21 часов 19 минут по 23 часов 22 минут 20.04.2020 года карта: № об информации безналичной оплаты услуг от 20.04.2020 года в 23 часа 22 минуты в сумме 970 рублей, описание операции; «оплата товаров, услуг в «Fataliev Z. SH. O.Kolpino, RUS»;

кассового чека № 74032 от 20.04.2020 года в 21 час 26 минут на сумму 827 рублей 50 копеек, способ оплаты электронный;

чека № 0053 от 20.04.2020 года в 21 час 26 минут на сумму 827 рублей 50 копеек, карта *5864.

кассового чека № 7671 от 20.04.2020 года в 21 час 36 минут на сумму 744 рубля 86 копеек, способ оплаты электронный;

чека № 0229 от 20.04.2020 года в 21 час 36 минут на сумму 744 рубля 86 копеек, карта *5864 (т. 1л.д. 92-95);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - истории операций по дебетовой карте № №, привязанной к счету № 40817810500018194069, за период времени с 21 часа 19 минут до 23 часов 22 минут 20.04.2020 года, кассовых чеков, представленные АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д. 102-103);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3, согласно которого ФИО3 указал место, где была обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк» 20.04.2020 года - на участке местности между домами № 5 и № 6 по ул. Металлургов Колпино Санкт-Петербурга, также ФИО3 указал местонахождение продуктового магазина (ИП ФИО6), расположенного по адресу: Санкт - Петербург 

<

...> в котором он (Зубков), ФИО1 и ФИО2 расплачивались найденной банковской картой (т. 1 л.д. 105 - 108);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому ФИО1 указал местонахождение продуктовых магазинов, в которых он (ФИО1) и ФИО2 расплачивались найденной ФИО4 банковской картой - магазин «Пятерочка 38», расположенный по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>; магазин «Мини - Маркет», расположенный по адресу: г. Санкт - Петербург, 

<

...>; магазин «Людмила», расположенный по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>; магазин «Перекресток», расположенный по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...> в ТК «ОКА»; магазин «ИП ФИО6 о.», расположенный по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...> (т. 1 л.д. 112-116);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2, согласно которому ФИО2 указал местонахождение продуктовых магазинов, в которых он (ФИО2) и ФИО1 расплачивались найденной ФИО4 банковской картой - магазин «Пятерочка 38», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>; магазин «Мини-Маркет», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>; магазин «Людмила», расположенный по адресу: Санкт - Петербург, 

<

...>; магазин «Перекресток», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> в ТК «ОКА»; магазин «ИП ФИО6 о.», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> (т. 1 л.д. 121-125).

Исследовав указанные доказательства в их совокупности, суд оценивает их как достоверные и допустимые, а вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 доказанной в объеме предъявленного обвинения.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, так как они совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, каковым для потерпевшего является ущерб в сумме 13358 рублей 65 копеек, с банковского счета.

Назначая наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так суд учитывает, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили тяжкое преступление корыстной направленности, ФИО1 ранее судим.

Учитывая данные обстоятельства, суд полагает, что наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3 должно быть назначено в виде лишения свободы.

Однако при этом, суд учитывает, что тяжкие последствия по делу не наступили, ФИО2 и ФИО3 ранее не судимы, все подсудимые неофициально трудоустроены, как смягчающие наказания обстоятельства: признание вины и раскаяние, полное возмещение материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, того, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным изменить категорию преступления, совершенного подсудимыми, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, относящегося к категории тяжких, на менее тяжкую – категорию средней тяжести, с учетом назначения наказания, не превышающего пяти лет лишения свободы либо другого более мягкого наказания.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, суд полагает возможным назначить наказание подсудимым с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, не назначая дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, сохранив подсудимому ФИО1 условное осуждение в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО39, ФИО2 ФИО40 И ФИО4 ФИО41, каждого, виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить наказание каждому в виде лишения свободы сроком ШЕСТЬ месяцев без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, ФИО2 и ФИО3, считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 15 ч. 6 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1, ФИО2 и ФИО3 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО42, ФИО2 ФИО43 и ФИО4 ФИО44 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО1 ФИО45, ФИО2 ФИО46 и ФИО4 ФИО47 обязанности:

один раз в 3 месяца являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Октябрьского районного суда г. Омска Омской области от 13.02.2019 года в отношении ФИО1 ФИО48 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

историю операций по дебетовой карте № №, кассовые чеки, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий